
Přírodopis 3.-7.5. 

Přepsat zápis do sešitu, prohlédnout obrázky: 

Mechy 

-př. ploník ztenčený, bělomech sivý 

-význam – zásoba vody 

-rozmnožování – střídání nepohlavního rozmnožování – pomocí výtrusů a pohlavního rozmnožování 

 

 

Kapradiny 

-př. kapraď samec 

-zásobní kořen – oddenek 

-rozmnožování – střídání nepohlavního rozmnožování – pomocí výtrusů a pohlavního rozmnožování 

 



 

SEMENNÉ ROSTLINY 

-nahosemenné rostliny    x    krytosemenné rostliny 

Připomeň si, které rostliny patří do těchto dvou skupina a čím se tyto skupiny mezi sebou liší. Do 

sešitu napiš co nejvíce rozdílů. Zkontrolujeme příští týden ve škole. 

Kořen 

-podzemní část rostliny 

-funkce – upevňuje rostlinu, příjem vody a živin z půdy, ukládání zásobních látek (oddenek) 

-stavba: 

Překresli do sešitu obrázek s popisem: 

 

-kořenová čepička – dělivé pletivo – růst do délky 

-kořenové vlásky – příjem vody s rozpuštěnými živinami 

-pokožka – ochrana 

-kambium – dělivé pletivo – růst do šířky 

-cévní svazek – vodivé pletivo – 2 části: 

    -vzestupný proud – vede vodu s živinami nahoru (do stonku, listů) 

    -sestupný proud – naopak 

 

Informatika 3.-7.5. 

Dobrý den, jelikož látku powerpointu jsme již probrali, čeká nás excel, v kterém na následující hodině 

společně začneme pracovat. Z toho důvodu shlédněte prosím video, které se zaměřuje na základy 

práce s buňkami, na hodině se budu ptát na otázky ohledně videa. 

 

Video: https://youtube.com/playlist?list=PLaKRlMWMO0HoSOMj8yB2uAQfw1-WjZ4Bb 

https://youtube.com/playlist?list=PLaKRlMWMO0HoSOMj8yB2uAQfw1-WjZ4Bb


 

Občanská a rodinná výchova 3.-7.5. 

Zkontroluj si, případně oprav, odpovědi na otázky z minulého zadání. 

1.Kdo má v ČR volební právo? Všichni občané starších 18 let. 

2.Kam mohou občané ČR své zástupce volit? Do poslanecké sněmovny (parlamentní volby), senátu 

(senátní volby), obecních/krajských úřadů (zastupitelské volby), evropského parlamentu a na pozici 

prezidenta. 

3.Vysvětli, co znamená, že je volební právo (nápovědu najdeš v učebnici na str.69): 

a) rovné: všechny hlasy mají stejnou váhu 

b) svobodné: mohu se rozhodnout, zda a koho budu volit 

c) přímé: dávám hlas konkrétnímu kandidátovi 

d) tajné: nikdo nemá právo vědět, koho volím 

e) všeobecné: volit mohou všichni občané starší 18 let 

 

Napiš celá jména našich současných politiků, kteří zastávají následující funkce (úkol zkontrolujeme 

příští týden ve škole): 

Prezident: 

Předseda vlády (premiér): 

Předseda senátu: 

Primátor hlavního města Prahy: 

Napiš tři současné ministry (ministryně) a uveď, v čele jakého ministerstva stojí: 

 

 

Dějepis 3.-7.5. 

Objevné plavby 
 učebnice 88,89 PS 38, vypracovat test v programu Alf, Husictví – středa 5. 5. 8.00 – jeden pokus!!! 
Příčiny objevných plaveb 
1. nedostatek drahých kovů – zlato, stříbro 
2. narušení obchodních styků s Východem 
3. šíření zvěstí o bohatství neznámých zemí 
4. existence nabídek a zdrojů na realizování objevných plaveb 
5. šíření křesťanství 
6. věda 
Objevování nových končin 
Státy podporující mořeplavbu – Španělsko, Portugalsko  
Směry plaveb - kolem Afriky - na západ 



Bartolomeo Dias – obeplul Afriku – Mys dobré naděje - naděje na obnovení obchodu s Indií Vasco da 
Gama – dostal se do Indie kolem Afriky - plavba trvala 10 měsíců 
Kryštof Kolumbus – 1492 – 93 - ital, vydal se do Indie směrem na západ - podporován Isabelou 
Kastilskou - myslel, že doplul do Indie – obyvatele nazval Indiány - ostrov nazval San Salvador  
Amerigo Vespucci – Kolumbův současník, názor, že jde o nový kontinent - Nový svět – Amerika  Fernao 
de Magalhaes - vydal se na západ - vrátili se z východu, důkaz, že je Země kulatá 
 
Důsledky objevných plaveb 
1. rozvoj dálkového obchodu mezi Evropou a koloniemi 

Do Evropy se dovážely drahé kovy, drahokamy, perly, tabák; z Indické oblasti koření a bavlna; 
z Číny hedvábí a porcelán; z Afriky zlato, slonovina a otroci. Z Evropy se vyvážely převážně 
potraviny, pivo a látky. Vytvořenému systému říkáme „obchod do trojúhelníku“ – obchod mezi 
Evropou, Afrikou a Amerikou. 

2. přesun obchodních středisek ze Středomoří na pobřeží Atlantiku 
Dochází k pozvolnému úpadku severoitalských přístavů, na druhé straně roste význam přístavů 
na pobřeží nebo v blízkosti pobřeží Atlantského oceánu – portugalský Lisabon, španělské přístavy 
Cadiz, Sevilla, či nizozemské Antverpy. Postupně též roste význam hanzy. 

3. rozvoj evropské vzdělanosti 
Byl obnoven a potvrzen původně antický názor, že Země je kulatá – roku 1492 navrhl Martin 
Behaim první globus, byly též hojně vytvářeny a zdokonalovány mapy. 

4. inflace 
5. migrace plodin 

Do Evropy se dostaly dnes zcela běžné, ale dříve neznámé plodiny jako například rajská jablíčka, 
brambory, kukuřice, kakao či bavlna. 

6. migrace chorob 
Z Ameriky do Evropy byla přenesena syfilis, která se zde léčila rtutí. Opačným směrem se 
v Americe octla chřipka, spalničky a neštovice, na které imunitní systém místního obyvatelstva 
nebyl přizpůsoben, a tak tyto nemoci způsobily smrt mnoha domorodců. 

7. důsledky pro domorodé obyvatele 
Velmi nevybíravým způsobem byli z Afriky vyváženi otroci – obecným názorem byla nadřazenost 
Evropanů nad ostatními národy. V některých místech byli domorodci úplně vyhubeni nebo 
zdecimováni. Byly zničeny říše Inků a Aztéků. S náhlým příchodem odlišné kultury a jejím 
vnucováním, někdy též spjatým  s násilnou christianizací, se velké množství domorodých obyvatel 
jen těžko vyrovnávalo. 

 
 



Fyzika 3.-7.5. 

Zadání práce na 3. 5. - 7. 5. 
Výpisek do sešitu z učebnice str. 84 – 86. 

 
Vrstvy v atmosféře Země 

- tloušťka atmosféry 
- vrstvy atmosféry: troposféra, stratosféra, mezosféra, termosféra 
U každé vrstvy si vypište, do jaké sahá výšky, jaké jsou v ní teploty 
Uvědomte si a vypište, jak se teplota mění v jednotlivých vrstvách. (klesá, stoupá) 
Představte si teplotu v nejvyšších vrstvách troposféry po jejím zjištění z učebnice. 
 

 

Anglický jazyk – paní učitelka Burdová 3.-7.5. 

1.hodina – ZOOM HODINA – ZMĚNA – ÚTERÝ v 10.00 hod = 3. vyučovací hodina 

Kontrola vypracovaných cvičení z minulého týdne PS str. 51-55 

LEKCE 5C – DVD 27 – A star´s   biography. Speak about film stars. Učebnice str. 94. 

Další slovesa v minulém čase – tabulka v učebnici str. 94. 

 

2.hodina – SAMOSTATNÁ PRÁCE 

Učebnice str. 95 / cv. 4. – NAPIŠ do VELKÉHO SEŠITU. Příští týden to budeš prezentovat a oznámkuji 

tvoji práci. 

Učebnice str. 95 / cv. 5, 6 Podívej se na video v mCourser  a tato cvičení  podle videa vypracuj. 

Budeme  kontrolovat vypracování  příští týden ve škole. 

 

3.hodina – SAMOSTATNÁ PRÁCE 

PS str. 56 – modrá tabulka – uč se slovesa. 

VYTVOŘ SI SEZNAM NEPRAVIDELNÝCH SLOVES, která jsme se už učili. 

Začni si to psát takto do tabulky. Můžeš si to třeba psát v počítači nebo rukou do slovníčku, na čtvrtku 

nebo do nějakého notýsku. Zvol si pro sebe nejlepší variantu, která ti vyhovuje. Je potřeba, abyste 

ten seznam měli k dispozici a jednoduše se do něho kdykoliv podívat. Slovesa budou přibývat a je 

lepší mít vše pohromadě. 

ČESKY                     INFINITIV               MINULÝ ČAS 

Být                          to be                      was, were 

Budeš si to psát do 3 sloupků. 

PS str. 55 / cv. 7, 8  

Kontroluj si v mCourser. Všechna zadaná cvičení budeme KONTROLOVAT ve škole příští týden. 



Anglický jazyk – pan učitel Hrstka 3.-7.5. 

1. hodina – samostatná práce 

- v pondělí 3.5. si můžeš od 8.00 vyzvednout u školy v krabici pracovní sešit, který jsi měl 

odevzdat do pátku 30.4. 12:00 

- učebnice str.74/cv.2 – podívej se na mapu New Yorku a vypracuj do sešitu podle příkladu 

(vytvoř minimálně 8 různých vět) 

2. ZOOM hodina – úterý 10:00 

- Kontrola úkolů ze samostatných prací – PS str. 30 a 31 + učebnice str.74/cv.2 

- New York – conversation about the city  

- Past simple – čas minulý prostý 

- Procvičování z učebnice a pracovního sešitu  

3. hodina – samostatná práce  

- PS, str.33 – vypracuj cvičení 3,4,5,6 

 

Český jazyk 3.-7.5. 

Mluvnice 
V pracovním sešitě vypracujte strany 32 a 33. 
 
Sloh 
Domácí úkol: 
Ve Wordu napiš vyprávění zvířátka o jeho životě. Vyber si k tomu svého domácího mazlíčka a nech se 
inspirovat článkem v učebnici na straně 130. Pokud nemáš doma své zvířátko, vyber si nějaké, které 
znáš. Vyprávění píšeš jako by to psalo samo zvířátko. Vyprávění musíš členit na odstavce. Dodrž 
rozsah asi 150 slov. Pošli mailem do 7.5. evaberankova3@gmail.com 
Na zoom hodině vypracujeme 66/1, 67/2,3,4 
 
Literatura 
Zápis do sešitu: 
Barokní literatura 

- Ovlivněna třicetiletou válkou 
- Růst vlivu katolické církve (násilná rekatolizace v českých zemích) 
- Stojí v protikladu k renesanci 
- Kladen důraz na Boha 

Oblíbené žánry: legenda, epos, duchovní písně 
Jan Amos Komenský 

- Spisovatel, pedagog, biskup jednoty bratrské 
- „Učitel národů“ 
- Zemřel v Amsterodamu, pochován v Naardenu (Nizozemí) 

Labyrint světa a ráj srdce – alegorie, poutníka provázejí městem průvodci, snaží se mu ukázat svět 
pravdivě 
Orbis pictus (Svět v obrazech) – ilustrovaná učebnice jazyků 
Velká didaktika – spis popisující vyučovací metody (didaktika=teorie vyučování) 
Bohuslav Balbín 

- Spisoval, historik, jezuitský kněz 
Rozprava na obranu jazyka slovanského, zvláště pak českého – vyjadřuje právo národa na vlastní 
jazyk 
V Alfovi vypracuj test na Renesanci: Světová a česká renesance do 7.5. 
 

mailto:evaberankova3@gmail.com


Zeměpis 3.-7.5. 

Asie – obyvatelstvo 

Asie je nejlidnatějším světadílem. Má 4,5 mld obyvatel – více než 60 % obyvatelstva světa. 

Nejlidnatějšími zeměmi jsou Čína a Indie. Obyvatelstvo patří k europoidní rase (arabské státy, 

Indie) a mongoloidní rase (Čína, Japonsko, Vietnam apod.). Dále pak k rasám míšeným (např. 

Filipíny). 

Asie je kolébkou mnoha náboženství, kultur a civilizací (Mezopotámie, starověká Indie, 

starověká Čína, Japonsko apod.). 

Vznikla zde většina náboženství: Judaismus, Křesťanství, Budhismus, Hinduismus, 

Konfucianismus, Šintoismus, Islám.  

 

Nejrozšířenějšími jazyky jsou čínština, arabština, indické jazyky, japonština. 

S narůstajícím počtem obyvatel zejména v méně vyspělých státech vede k mnoha problémům. 

Přelidnění, hlad, negramotnost, dětská práce, dopady na životní prostředí.  



 

Asie – regiony 

 

Úkol: Ukaž si státy uvedených regionů na mapě Asie. 

 

V Alfovi tě čeká test „Asie III“. 

 

 

 



Matematika 3.-7.5. 

Řešení minulé práce 
158/5, 6, 8; 159/9 c, 10; 161/1 c, 2 b 
 

 



 

 

 



 

Zadání práce na 3. 5. - 7. 5. 

str. 162/3, 162/4 c 
str. 163/7, 8 


